Уголовное дело №1-210/2023

24RS0037-01-2023-000350-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Назарово 05 июня 2023 г.

Назаровский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Зайцева Д.Л.,

при секретаре Дубовик К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Назаровского межрайонного прокурора Черпаковой О.А.,

защитника – адвоката Хабаровой М.Е.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

24.01.2023 около 16 час. 03 мин., но не позднее 17 час. 15 мин., ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, достоверно осведомленный, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, в нарушение ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотического средства, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств Российской Федерации, осознавая преступный характер и противоправность своего деяния, находясь по адресу: 

<

адрес> – с использованием мобильного телефона марки «TECNO SPARK 7», через приложение «Телеграмм», установленное в телефоне, и интернет магазин «

<

данные изъяты>», имея личную заинтересованность, путем направления текстового сообщения, связался с неустановленным дознанием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем «закладок», о покупке наркотического средства. После чего, ФИО1 в указанное время, находясь в том же месте, со своего мобильного телефона «TECNO SPARK 7» через приложение «Сбербанк Онлайн» произвел оплату приобретаемого им наркотического средства путем перевода денежных средств в сумме 2999 руб. на счет банковской карты неустановленного лица, тем самым ФИО1 оплатил покупку наркотического средства. Неустановленное дознанием лицо посредством направления фотографии расположения места «закладки», предоставило ФИО1 информацию о месте нахождения наркотического средства: участок местности, около реки Чулым, расположенный в 1 километре в западном направлении от участка дороги ведущей в д.Алтат, расположенного на расстоянии 2,1 километра от поворота на указанную дорогу Назаровского района Красноярского края.

24.01.2023 в период времени с 16 час. 03 мин. до 17 час. 15 мин. на участке местности, около реки Чулым, расположенном в 1 километре в западном направлении от участка дороги ведущей в д.Алтат, Назаровского района, Красноярского края, расположенного на расстоянии 2,1 километра от поворота на указанную дорогу в Назаровском районе Красноярского края, и находящемся в пределах географических координат: широта 56.046874 долгота 90.228234, по ранее полученной информации, посредством «закладки», ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица для личного употребления, без цели последующего сбыта, один сверток с находящимся в нем веществом, общей массой не менее 0,822 гр., которое согласно справки об исследовании №38 от 24.01.2023 и заключения эксперта №66 от 25.01.2023 содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 перенес в автомобиль 

<

данные изъяты> и стал незаконно хранить с целью дальнейшего личного употребления до 17 час. 15 мин. 24.01.2023.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудником ГКОН МО МВД России «Назаровский» 24.01.2023 в 17 час. 15 мин. ФИО1 был задержан на участке местности в 20 м. от дома №6 ул.Обороны, г.Назарово Красноярского края.

24.01.2023 в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия, автомобиля 

<

данные изъяты> стоящего на участке местности в 20 м. от дома №6 ул.Обороны г.Назарово Красноярского края, было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство, находящееся между водительским и передним пассажирскими сиденьями автомобиля 

<

данные изъяты>, которое согласно справки об исследовании №38 от 24.01.2023 и заключения эксперта №66 от 25.01.2023 содержит в своем составе: наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,822 гр., что относится к значительному размеру; оборот его в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного вменяемого ему преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, которые он давал во время дознания в качестве подозреваемого (л.д.97-98, 99-100), согласно которым он подтвердил, что совершил преступление при указанных вменяемых ему обстоятельствах. 

Исследовав доказательства по делу, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления, помимо его собственного признания, установленной совокупностью следующих доказательств:

- показаниями на предварительном следствии свидетелей, исследованными на основании ст.281 УПК РФ:

свидетеля ФИО6 (л.д.85-86), что он является оперуполномоченным ГКОН МО МВД России «Назаровский», по линии работы связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В январе 2023 г. в ГКОН МО МВД России «Назаровский» поступила оперативная информация, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

данные изъяты>, через сеть «Интернет» приобрел наркотическое средство «героин» через закладку. За закладкой наркотического средства «героин» планирует ехать на автомобиле такси марки 

<

данные изъяты> 24.01.2023 было принято решение о проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В 16 час. 25 мин. 24.01.2023 на служебном автомобиле он прибыл на участок местности, расположенный в районе АЗС «Регион». В 16 час. 25 мин. заметил автомобиль 

<

данные изъяты> который двигался по дороге «Ачинск-Ужур-Троицкое» в сторону г.Ужур. Было принято решение продолжить наблюдение за данным автомобилем, он начал движение за ним. Автомобиль проследовал по дороге «Ачинск-Ужур-Троицкое» до поворота на с.Дорохово Назаровского района. Повернув на данном свороте автомобиль проследовал до поворота на дорогу в сторону д.Алтат Назаровского района. Свернув на дорогу в сторону д.Алтат автомобиль продолжил движение по данной дороге. С целью конспирации и не рассекречивания проводимого ОРМ, им было принято решение не продолжать движение за автомобилем. Он остановился около д.27 по ул.Придорожная с.Дорохово. В 17 часов 00 минут 24.01.2023 автомобиль был замечен движущимся по дороге со стороны д.Алтат, двигался в с.Дорохово, в конечном итоге он ехал на ул.Обороны г.Назарово Красноярского края и проследовал в сторону ул.Южная г.Назарово. С целью остановки данного автомобиля через ДЧ МО МВД России «Назаровский» им был запрошен наряд ГИБДД. В 17 час. 10 мин. 24.01.2023 автомобиль 

<

данные изъяты> был остановлен экипажем ГИБДД около д.6 по ул.Обороны г.Назарово. Подъехав на служебном автомобиле он вышел, подойдя к автомобилю «ЛАДА2111» попросил выйти всех из автомобиля, при этом представился, предъявив свое служебное удостоверение. Пассажир автомобиля представился как ФИО1, а водитель представился как ФИО7 Он пояснил, что в отношении ФИО1 проводится оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», затем спросил, имеются ли у них при себе или в автомобиле запрещенные вещества и предметы такие как оружие, наркотики. ФИО2 и 

<

данные изъяты> пояснили, что у них запрещенного ничего нет. При этом при визуальном осмотре он увидел, между передним пассажирским и водительским сиденьем находится полимерный пакет с веществом светлого цвета. Он спросил у ФИО1 и ФИО8, что за сверток, который находится между водительским и передним пассажирским сиденьями. ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство «героин», которое он заказал в интернет магазине, для своего личного потребления. Со слов ФИО1, он испугался и сбросил полимерный сверток между водительским и пассажирскими сиденьями, ФИО8 этого не видел. В 17 часов 15 минут 24.01.2023 было принятое решение о прекращении ОРМ «Наблюдение», о произошедшем был доложено в ДЧ МО МВД России «Назаровский». На место прибыла следственно-оперативная группа, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в присутствии понятых, между водительским и передним пассажирскими сиденьями был изъят полимерный сверток, с веществом светлого цвета. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данный сверток принадлежит ему. Также из салона автомобиля был изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1 После чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...> кабинет 3. В присутствии понятых у него были получены смывы с ладоней и пальцев рук. Затем ФИО3 предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в наркологическом отделении Назаровской РБ, на которое он согласился;

свидетеля ФИО7 (л.д.75-76), который подтвердил вышеуказанные обстоятельства, сообщенные свидетелем ФИО6, пояснил, что возил ФИО2а;

свидетелей ФИО10 и ФИО11 (л.д. 79-80, 81-82), согласно показаниям которых 24.01.2023 в вечернее время они присутствовали в качестве понятых при изъятии смывов с рук ФИО1;

свидетелей ФИО12 и ФИО13 (л.д.83-84, 87-88), что они присутствовали в качестве понятых при изъятии свертка у дома 6 по ул.Обороны г.Назарово;

- данными письменных материалов дела:

рапорта ОД ДЧ МО МВД России «Назаровский» майора полиции ФИО14 (л.д.3), согласно которому 24.01.2023 в 17 часов 15 минут в ДЧ МО МВД России «Назаровский» от оперуполномоченного ФИО6 поступило сообщение, что в ходе ОРМ «Наблюдение» около дома №6 ул.Обороны был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО7 с пассажиром ФИО1, в автомобиле между водительским и пассажирским сиденьями обнаружен полиэтиленовый пакет с веществом светлого цвета;

акта №137 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.01.2023 (л.д.7), согласно которому оперуполномоченным ФИО6 в нем изложены сведения, аналогичные тем, которые он сообщил при допросе в качестве свидетеля;

протокола осмотра места происшествия от 24.01.2023 и фототаблицы к нему (л.д.8-11), согласно которому осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>», стоящий на участке местности в 20 м. от дома №6 ул.Обороны г.Назарово. В ходе осмотра автомобиля в салоне между передними сиденьями обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета. Также в ходе осмотра места происшествия был изъят сотовый телефон марки «TECNO SPARK 7» imei1- 354237662665389, imei2- 354237662665397;

протокола осмотра места происшествия от 30.01.2023 (л.д.12-15), согласно которому осмотрен участок местности около реки Чулым, расположенный в 1 км в западном направлении от участка дороги ведущей в д.Алтат Назаровского района Красноярского края, расположенного на расстоянии 2,1 километра от поворота на указанную дорогу в Назаровском районе Красноярского края; там ФИО1 показал, где 24.01.2023 он приобрел наркотическое вещество;

справки об исследовании №38 от 24.01.2023 (л.д.24), согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,822 гр., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства от 30.06.1998 №681 (далее – Список I); остаточная масса составила 0,812 гр.;

заключения эксперта №66 от 25.01.2023 (л.д.37-39), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,812 гр, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I; остаточная масса составила 0,802 гр.;

протокола осмотра предметов (документов) и фототаблицы к нему от 27.01.2023 (л.д.63-67), согласно которому осмотрен телефон марки «TECNO SPARK 7» imei1- 354237662665389, imei2- 354237662665397, в корпусе темного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия, в котором имеется информация о месте «закладки» наркотического средства от 24.01.2023, а также сведения о переводе денежных средств в счет оплаты наркотического средства.

Указанные доказательства по делу исследованы в судебном заседании, сведения, содержащиеся в них, признаны судом достоверными, подсудимый и защитник их не оспаривают.

В отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Вменяемость подсудимого подтверждается и заключением однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №95 от 09.02.2023 (л.д.127-128), согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты>.

В целом, оценивая представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности для разрешения дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность подсудимого в его совершении. То есть вина ФИО1 в совершении указанного преступления нашла свое подтверждение в полном объеме.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Кроме того, суд учитывает причины и условия совершения преступления, а также данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 судимостей не имеет; имеет постоянное место жительства; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, а соседями – положительно; состоит в браке; на учете у психиатра и нарколога не состоит; работает, т.е. занят общественно-полезной деятельностью; положительно характеризуется по месту работы.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (выразилось в участии при проверке показаний на месте, в осмотре места происшествия); полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке; его состояние здоровья; тот факт, что он прошел обследование и лечение у врача-нарколога; написание им обращения в газете, в котором он приносит извинения обществу и государству и призывает не прибегать к употреблению наркотиков.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая совокупность установленных обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд, исходя из принципа справедливости, приходит к выводу, что подсудимый заслуживает за содеянное наказание в виде штрафа в определенной сумме. Исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при назначении данного вида наказания и назначение более строгого вида наказания не требуется. При этом, с учетом всех установленных обстоятельств, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что назначенное наказание не должно быть чрезмерно суровым.

В соответствии со ст.81 УПК РФ, вещественные доказательства, находящееся в камере хранения МО МВД России «Назаровский»: наркотическое средство следует хранить до принятия окончательного решения по выделенному делу; телефон, с сим-картами, хранящиеся при уголовном деле, следует вернуть ФИО1

Вопреки доводам стороны защиты, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.25.1 УПК РФ, поскольку данные о личности подсудимого в совокупности с характером совершенного преступления, его конкретными обстоятельствами, связанными с особенностью объекта преступного посягательства, не позволяют сделать вывод, что ФИО1 перестал быть общественно опасным и его исправление может быть достигнуто при освобождении от уголовной ответственности. Одновременно с этим следует отметить, что действия, предпринятые осужденным, а именно публикация в газете и прохождение лечения, не свидетельствуют о снижении общественной опасности содеянного и не дают оснований считать, что ФИО2 полностью загладил вред, причиненный интересам общества и государства. Эти обстоятельства учтены судом как смягчающие наказание обстоятельства. Суду не представлено убедительных доказательств, свидетельствующих о заглаживании причиненного вреда и о необходимости прекращения производства по делу для применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) руб.

Штраф надлежит перечислить: банк получателя Отделение Красноярск Банка России//УФК по Красноярскому краю г.Красноярска, корр.счет 40102810245370000011, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 010407105, КБК 18811603125010000140, ОКТМО 04726000, счет получателя 03100643000000011900, УИН 18852423000001261984.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить после вступления приговора в законную силу. Меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: 

- находящееся в камере хранения МО МВД России «Назаровский» наркотическое средство, следует хранить до принятия окончательного решения по выделенному делу;

- сотовый телефон с сим-картами сотового оператора «Мегафон», хранящиеся при уголовном деле, – вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела могут быть поданы в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Д.Л. Зайцев